
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1155 del 02/11/2022 
 

 
 

 
Decreto nr. 1155 Del 02/11/2022     

 
Ufficio di Direzione  

 
OGGETTO: Approvazione Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria 
dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone.  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

Premesso che: 
- con l’art. 30 della L.R. 29 novembre 2019 n. 21 sono stati istituiti gli Enti di Decentramento Regionale (di seguito 
E.D.R.) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, rispettivamente, 
con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 
- gli E.D.R., come disposto dal medesimo succitato articolo, sono Enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti 
alla vigilanza e al controllo della Regione; 
Dato atto che numerose e significative disposizioni del D. Lgs. 50/2106 (di seguito Codice) rimandano la 
definizione di aspetti specifici inerenti alla propria applicazione alla successiva entrata in vigore di decreti 
attuativi e all’adozione di linee guida di competenza dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
Considerato che, oltre ai decreti attuativi ed alle linee guida di ANAC, le stazioni appaltanti possono dotarsi, con 
specifico riferimento agli affidamenti di lavori, servizi e forniture sotto soglia, di un proprio regolamento al fine di: 
- semplificare e standardizzare le procedure d’acquisto sotto soglia; 
- disciplinare gli ambiti non coperti dal codice; 
- regolamentare con proprie norme aspetti organizzativi e procedimentali che nel quadro complessivo normativo 
non trovano puntuale disciplina; 
Ritenuto opportuno, pertanto, nell’esercizio dell’autonomia organizzativa dell’Ente, di dotarsi di un apposito 
Regolamento in materia di contratti pubblici adeguato alle novità normative tuttora vigenti, con l’obiettivo di 
snellire, uniformare e semplificare le procedure amministrative per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture da 
parte dei Servizi dell’EDR;  
Considerato che a tale scopo è stato predisposto dal Servizio affari generali, in collaborazione e accordo con  gli 
altri Servizi dell'Ente, lo schema di Regolamento, composto da n 18 articoli, allegato al presente decreto per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
Accertato che il Regolamento allegato contiene specifiche clausole volte ad assicurare: 
• il suo carattere di recessività rispetto a sopravvenute disposizioni di livello superiore nella gerarchia delle fonti; 
• il suo automatico adeguamento alle modificazioni, in quanto applicabili, della normativa nazionale, regionale e 
della Unione europea, in materia di appalti e contratti pubblici; 
• il suo carattere recessivo rispetto a disposizioni normative di carattere speciale o di settore; 
Ritenuto, pertanto, di approvare il suddetto Regolamento al fine di disciplinare in modo più dettagliato ed 
esplicativo le procedure che riguardano gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 
Visti e richiamati: 
- l’art. 117 sesto comma della Costituzione; 
- la legge regionale 29 novembre 2019 n. 21; 
-  il D. Lgs. 50/2106; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione con modificazioni del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 1155 del 02/11/2022 
 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 
77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
Visti altresì: 
- il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con decreto 
del Presidente della Regione del 27 agosto 2004, n. 277/Pres.; 
- la DGR n. 468 del. 27.03.2020 avente ad oggetto: "L.R. 21/2019, art. 29 e art. 30. Nomina dei Commissari 
straordinari per la liquidazione delle Unioni Territoriali Intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse 
Province e per il subentro e l'avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Udine e Trieste" con il quale lo scrivente è 
stato nominato Commissario straordinario per la liquidazione dell’Unione Friuli Centrale e dell’Unione del 
Noncello dal 1 aprile al 30 giugno 2020, nonché Commissario per il subentro e l’avvio degli Enti di decentramento 
regionale di Udine e Pordenone a far data dall’1 luglio 2020 e fino alla nomina degli organi degli Enti medesimi. 
 
Tutto ciò premesso, per i motivi ed alle condizioni in premessa indicati 
 

D E C R E T A 
 

1.di approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina dei contratti parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
2. di dare atto che il citato Regolamento entra in vigore dalla data di esecutività del presente decreto; 
3. di trasmettere, per conoscenza, copia del Regolamento a tutto il personale dell’EDR; 
4. di pubblicare il Regolamento di cui al punto 1 sul sito istituzionale dell’EDR nella sezione Amministrazione 
Trasparente denominata Atti generali e Regolamenti. 
 

 
 
 
  
 

 Il Commissario straordinario 
  Augusto Viola 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 1155 del 02/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AUGUSTO VIOLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/11/2022 09:28:29


